
                    DIÁRIO OFICIAL 55Porto Alegre, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2007

Assunto: Remoção
Expediente: 000734-1202/07-7
Nome: Rejane Vargas Macario
Id.Func./Vínculo: 1185837/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Monitor Penitenciário - E
Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários

REMOVE, a pedido, do Instituto Psiquiátrico Forense “Dr.
Maurício Cardoso” para o Instituto Penal de Viamão.

Código 255821

Assunto: Remoção
Expediente: 000876-1202/07-8
Nome: Valeria Carvalho
Id.Func./Vínculo: 1294733/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - D
Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários

REMOVE, “ex-officio”, da Fundação Patronato “Lima
Drummond” para a Casa Albergue Feminino.

Código 255822

Secretaria do Turismo,
Espor te e Lazer

Secretário:
Luis Augusto Lara

End: Av. Borges de Medeiros, 1501- 17º andar

 Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3228.7377

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 000117-2300/07-8
Nome: RUY ANTONIO DE FREITAS
RG: 8016810023     UF: RS
Cargo/Função: CCE-11 - DIRETOR DE DEPARTAMENTO
Lotação: SECRETARIA DO TURISMO, ESPORTE E LAZER

DECLARA EMPOSSADO em 01/02/2007, o nomeado através
do ato registrado no  Boletim nº  021/07 D.O.E. de 01/02/2007.

Código 255806

Secretaria do Meio Ambiente
Secretária:

Vera Callegaro
End: Rua Carlos Chagas, 55

Porto Alegre/RS -  90245-000 -  Centro

Fone: (51) 3288-8100

Fundação Estadual de Proteção Ambiental

– FEPAM –

Diretor Presidente:

Renato Lauri Breunig

End: Rua Carlos Chagas, 55
 Porto Alegre-RS -  90030-020

Fone:  (51)  3225-1588

EDITAIS

EDITAL

De acordo com o art. 6°, § 2°, do Decreto n° 33.765 de 28/12/
90, a Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz
Roessler-FEPAM convoca as Entidades Ecológicas do Estado,
constituídas na forma da lei, a indicarem as duas Entidades
Ecológicas que, como titular e suplente, as representarão nos
próximos 04 (quatro) anos, no Conselho de Administração
da FEPAM. A indicação deverá ser encaminhada,
impreterivelmente, até o dia 05 de março do corrente ano, à rua
Carlos Chagas, 55, 8º andar, bairro Centro, Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2007.

Renato Lauri Breunig
Diretor-Presidente da FEPAM

Código 255777

Secretaria da  Ciência
e Tecnologia

Secretário:
Pedro Westphalen

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  7º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3225-4455

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 001195-2551/07-7
Nome: CARLOS HOFFMANN SAMPAIO
Matrícula: 1602
Cargo/Função: DIRETOR CIENTIFICO
Lotação: FAPERGS

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: BRASÍLIA/DF
Período de afastamento: 25/02/07 e 26/02/07
Evento e justificativa: Participar de reunião com os
Coordenadores dos Programas de Engenharia II da Capes.
Condição: Sem ônus, exceto remuneração e demais vantagens.

Código 255810

Assunto: Afastamento
Expediente: 000197-2552/07-1
Nome: LUIZ ANTONIO MAZZINI FONTOURA
Matrícula: 13953
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 04     NIVEL: 03
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: CAMPOS DE GOYTACAZES/RJ
Período de afastamento: 27/02/07 a 01/03/07
Evento e justificativa: Participar da Banca de Avaliação de
Dissertação de Mestrado.
Condição: Sem ônus, exceto remuneração e demais vantagens.

Código 255811

Assunto: Afastamento
Expediente: 000126-2552/07-6
Nome: LUIZ CARLOS SCHIAVON
Matrícula: 7930
Cargo/Função: LABORATORISTA
CLASSE: 04     NIVEL: 07
Lotação: CIENTEC

RETIFICA o  ato registrado na página 28, D.O.E. de 05/02/07,
referente à autorização para afastamento do servidor, para
declarar que o período foi de 28/01/07 a 02/02/07, e não como
constou, ratificando as demais informações.

Código 255812

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 101/2007

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas prerrogativas e considerando os
ditames da Portaria nº 48 de 11/02/1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Credenciar junto ao SUS o Hospital Municipal São
Camilo, do município de Esteio, CNPJ nº 89.734313/0001-87,
para realizar laqueadura tubária e vasectomia pelo SUS
(contracepção cirúrgica), de acordo com os ditames da Portaria
Ministerial  n.º 48, de 11/02/1999.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2007

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 256442

SÚMULAS

Nº T.A.DCC/014/2007, Processo: 85919-20.00/03-0, celebrado
em 12.02.2007, ao Contrato nº 038/2004, celebrado em
02.04.2004, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria da Saúde e GRES ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA., para a execução dos serviços de mão-de-obra, em que
são beneficiários os hospitais e ambulatórios. ALTERAÇÃO:
PRORROGAR, de 12 de abril de 2007 até 11 de abril  de 2008,
o prazo previsto na Cláusula Primeira do TA nº 035/06, ao Cont.
nº 038/04. RECURSO: 0006 / 20.01 / 6262 / 6296 / 2488 / 6590
/ 6589 / 3.3.90.37.3703.

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2007.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde Substituto

Código 256438

PRIORIDADE DE PAGAMENTO

O Secretário de Estado da Saúde, em conformidade com a
Delegação de Competência do Senhor Governador do Estado
e, de acordo com o art. 5º, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e OSG nº. 13/2003-2006, de 20 de maio de 2003, resolve
priorizar os pagamentos dos processos nºs: 001855-20.00/06.2,
017433-20.00/06.0, 027540-20.00/06.9, 043607-20.00/06.2,
052154-20.00/06.1, 062163-20.00/06.7, 073351-20.00/06.0,
080874-2000/06.7, 090008-2000/06.6, 099796-2000/06-0,
105690-2000/06.4, 112810-2000/06.0, 001973-2000/07.7,
001857-2000/06.8, 017734-2000/06-8, 027542-2000/06.4,
043605-2000/06-7, 052152-2000/06.6, 062162-2000/06-4,
073350-2000/06-7, 080873-2000/06.4, 090003-2000/06.2,
099797-2000/06.2, 105691-2000/06-7, 112811-2000/06-3 e
001976-2000/07-5 em favor da Empresa Cozilândia Comércio
e Manutençao de Equipamentos Ltda.

Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2007.

João Gabbardo dos Reis
Secretário de Estado da Saúde - Substituto

Código 256446

Secretaria do Trabalho,
Cidadania

e Assistência Social
Secretário:

Fernando Schüler
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  8º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-6400

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 122/2007

 A Comissão Intergestora Bipartite CIB/RS, em reunião ordinária,
realizada em 08 de fevereiro de 2007, com as competências
conferidas pela NOB/SUAS/2005 e Resolução Nº. 091/05CIB/
RS, resolve:

 Art.1º - Deferir a habilitação do município de Marcelino Ramos
à Gestão Básica e os municípios de Arroio do Sal e Dezesseis
de Novembro à Gestão Inicial.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

 Maria Izabel Nunes
Coordenadora da CIB/RS
Juarez Eli Ribeiro Ferro – DEPAD/STCAS
 Sônia M. Rizzato Uberti – AMCENTRO
Marinês Brock Ferrari – AMVAT
 Charles Roberto Pranke – AMVRS

Código 255813

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 000108-2100/07-0
Nome: Ana Cristina Guimarães Correia
RG: 1036387239     UF: RS
Cargo/Função: Chefe de Divisão
PADRÃO: 10
Lotação: Assessoria de Comunicação

DECLARA EMPOSSADA em 12/02/2007, a nomeada através
do ato registrado no D.O. de 12/02/2007,Bol. nº 027/07

Código 255814


